
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 090371865 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ..............................................................  
 
Determina n_28 del 02_02_2018 pagina 1 di 2 

 

DETERMINA n° 28 
del 02.02.2018 

Oggetto: Liquidazione fattura SICILIA POST s.r.l. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: ....... che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

PREMESSO: ....... che l’Ufficio Borse di studio ha effettuato i controlli di merito sulle carriere 

degli studenti richiedenti i benefici erogati dall’ERSU per gli anni 

accademici 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015; 

CONSIDERATO: che i bandi degli anni accademici sopra citati disponevano che sarebbero 

stati revocati i benefici agli studenti che: 1) non avessero formalizzato 

l’iscrizione per l’A.A. di riferimento; 2) avessero rinunciato agli studi; 3) si 

fossero trasferiti ad altra sede; 4) avessero prodotto dichiarazioni non 

veritiere; 5) iscritti al primo anno di corsi di laurea triennale, di laurea 

specialistica, di laurea specialistica a ciclo unico e conservatorio che non 

avessero conseguito almeno 20 CFU entro il 30 novembre dell’anno 

accademico di riferimento; 6) avessero conseguito i benefici per erronea 

attribuzione; 

ACCERTATO ....... che, dopo un’attenta istruttoria, l’ufficio borse di studio ha prodotto un 

elenco di partecipanti ai concorsi non meritevoli dei benefici in argomento 

per i quali è stata disposta la revoca degli stessi; 

CONSIDERATO: . che gli studenti a cui sono stati revocati i benefici avrebbero dovuto 

restituire il valore equivalente dei servizi fruiti secondo tariffa negli stessi 

bandi specificata; 

RITENUTO .......... pertanto, di procedere alla revoca dei benefici in argomento ed al 

recupero delle somme equivalenti ai servizi già fruiti indebitamente 

secondo le tariffe previste nel bando; 

EVIDENZIATO ..... che con determina a contrarre n°184 del 09.10.2017 è stata individuata 

la Ditta SICILIA POST s.r.l. per la trasmissione delle raccomandate A/R 

da inviare agli studenti destinatari di revoca benefici; 



 

Determina n_28 del 02_02_2018 pagina 2 di 2 

DATO ATTO ........ che la sopra citata ditta ha regolarmente effettuato il servizio di 

trasmissione delle raccomandate A/R da inviare agli studenti destinatari 

di revoca benefici ed ha fatto pervenire regolare fattura elettronica 

n°FE/000388/2017 in data 08.01.2018 per € 23,30 IVA inclusa; 

RITENUTO .......... altresì, di dover liquidare la somma complessiva di € 23,30 IVA inclusa 

sul capitolo 137/R del Bilancio previsionale 2017/2019 dell’Ente 

denominato “Spese postali” Titolo 1, Missione 4, Programma 7, Macro 

aggregato 103, impegno n°45/2017, necessaria alla procedura di 

comunicazione dell’avvenuta revoca e richiesta di restituzione delle 

somme percepite indebitamente; 

VERIFICATO ....... che la Ditta SICILIA POST S.r.l. si impegna al rispetto degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria e che il codice CIG da assegnare alla gara è: 

ZEB1F71224; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di prendere atto che la Ditta SICILIA POST S.r.l. ha fatto pervenire fattura elettronica 

n°FE/000388/2017 in data 08.01.2018 per € 23,30 relativa alla trasmissione delle rac-

comandate A/R da inviare agli studenti destinatari di revoca benefici indicando però un 

codice CIG errato; 

 di liquidare la somma complessiva di € 23,30 IVA inclusa necessaria alla trasmissione 

delle raccomandate A/R da inviare agli studenti destinatari di revoca benefici per la ri-

chiesta di restituzione delle somme percepite indebitamente sul capitolo 137/R del Bi-

lancio previsionale 2017/2019 dell’Ente denominato “Spese postali” Titolo 1, Missione 

4, Programma 7, Macro aggregato 103, impegno n. 45/2017; 

 di prendere atto che l’attività di che trattasi è stata svolta regolarmente e nel pieno ri-

spetto delle prescrizioni contrattuali, come verificato dal RUP, il responsabile del CED 

Funzionario Giovanni Cordaro; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del portale “Amministra-

zione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 Il DIRETTORE F.F. 

 

 

 Accertata capienza 

 sul capitolo 137, impegno n°45/2017 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-02T12:57:43+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-02T12:59:00+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




